
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1527 del 15/03/2024

Oggetto D.Lgs. n. 152/06, L.R. n. 26/04 - Voltura in favore della
ditta Avicola Agrisole Società Agricola Semplice (con sede
legale  in  Via  San  Carlo,  Parco  San  Carlo,  n.  189  in
Comune  di  Caserta  -  CE)  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale  rilasciata dal SAC di Forlì-Cesena di Arpae
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-
4837 del 12/10/2020, attualmente nella titolarità della ditta
Le Fattorie del Medittarneo Società Agricola S.r.l., relativa
alla gestione dell'installazione sita in Comune di Forlì in
Via del Bidente n. 227.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1584 del 14/03/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno quindici MARZO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.Lgs.  n.  152/06,  L.R.  n.  26/04  -  Voltura  in  favore  della  ditta  Avicola  Agrisole  Società 
 Agricola  Semplice  (con  sede  legale  in  Via  San  Carlo,  Parco  San  Carlo,  n.  189  in  Comune  di  Caserta  - 
 CE)  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  dal  SAC  di  Forlì-Cesena  di  Arpae  con 
 Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-4837  del  12/10/2020,  attualmente  nella  titolarità  della 
 ditta  Le  Fattorie  del  Medittarneo  Società  Agricola  S.r.l.,  relativa  alla  gestione  dell’installazione  sita  in 
 Comune di Forlì in Via del Bidente n. 227. 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamati: 
 ●  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 

 diritto di accesso ai documenti amministrativi”  ; 
 ●  la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni 

 amministrative relative al rilascio di AIA; 
 ●  il  D.Lgs.  3  Aprile  2006  n.  152  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.  con  particolare  riferimento 

 all’art.  29-nonies  comma  4  che  recita  “Nel  caso  in  cui  intervengano  variazioni  nella  titolarità  della 
 gestione  dell’impianto  il  vecchio  e  il  nuovo  gestore  ne  danno  comunicazione  entro  trenta  giorni 
 all’autorità competente anche nelle forme dell’autocertificazione”  ; 

 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “  Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su 
 città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni  ”  con  la  quale  dal  01/01/2016  la 
 Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 Richiamat  a  l’  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (  AIA)  adottata  da  Arpae  SAC  di  Forlì-Cesena  con 
 d  eterminazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-4837  del  12/10/2020  e  s.m.i.,  con  la  quale  è  stata 
 riesaminata  l’AIA  a  favore  della  Società  Agricola  Colombara  S.r.l.  per  l’attività  di  allevamento  avicolo 
 sita in Comune di Forlì, Via Bidente n. 227; 
 Considerato  che: 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-640  del  11/02/2022  l’AIA  è  stata  volturata  in 
 favore della Soc. Agr. Sorriso S.r.l.; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-5155  del  07/10/2022  l’AIA  è  stata  volturata 
 in favore della Società Agricola Broiler s.a.s.; 

 ●  con  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2023-475  del  01/02/2023  l’AIA  è  stata  volturata  in 
 favore di  Le Fattorie del Medittarneo Società Agricola  S.r.l.; 

 Vista  l’istanza  presentata  tramite  PEC  in  data  13/02/2024  e  acqu  isita  da  Arpae  SAC  con  prot.  n. 
 PG/2024/29417  del  15/02/2024  -  pratica  Sinadoc  n.  11883/2024  -  di  comunicazione  congiunta  da  parte 
 di  Avicola  Agrisole  Società  Agricola  Semplice  (  C.F/P.IVA  0476760615,  con  sede  legale  in  Via  San 
 Carlo,  Parco  San  Carlo,  n.  189  in  Comune  di  Caserta  -  CE)  e  da  Le  Fattorie  del  Medittarneo  Società 
 Agricola S.r.l.  , con la quale si richiede la voltura  di titolarità dell’AIA; 
 Dato  atto  che  con  nota  Arpae  prot.  n.  PG/2024/45085  del  07/03/2024,  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  ed  è  stato  chiesto  alla  ditta  di 
 integrare  la  documentazione  inviata  con  la  Dichiarazione  sostituiva  dell’atto  di  notorietà  (Dichiarazione 
 cause di decadenza) di tutti  i soggetti soci  ; 
 Dato  atto  che  è  stato  dato  corso  agli  adempimenti  previsti  dalla  legislazione  in  materia  antimafia,  ai 
 sensi  del  D.Lgs.  n.  159/2011,  acquisendo  in  data  12/03/2024,  per  la  Avicola  Agrisole  Società  Agricola 
 Semplice,  la  comunicazione  antimafia  liberatoria  rilasciata  ai  sensi  dell'art.  88  del  D.Lgs.  n.  159/2011, 
 mediante  collegamento  alla  Banca  Dati  Nazionale  Unica  della  documentazione  antimafia  (prot.  n. 
 PR_CEUTG_Ingresso_0029069_20240301); 
 Dato  atto  che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  PG/2024/48534  del  13/03/2024,  il  tecnico  incaricato  della 
 ditta  Avicola Agrisole Società Agricola Semplice  ha  provveduto ad inviare la documentazione richiesta; 
 Ritenuto  pertanto  di  procedere  con  apposita  determinazione  alla  voltura  di  titolarità  dell’AIA,  adottata 
 Arpae  SAC  con  d  eterminazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-4837  del  12/10/2020  e  s.m.i.,  in  favore 

 1 



 della  ditta  Avicola  Agrisole  Società  Agricola  Semplice  nel  rispetto  delle  medesime  condizioni  e 
 prescrizioni  per  l'esercizio  dell'attività  di  allevamento  avicolo  sita  Comune  di  Forlì  in  Via  del  Bidente  n. 
 227  e contenute nell’AIA sopra richiamata; 
 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27/12/2021  "Revisione  Assetto 
 organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 
 dell'Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018"  di  cui  alla  L.R.  n.  13/2015  che  individua 
 strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a 
 cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e  concessori  in  materia  di  ambiente,  di  energia  e 
 gestione del demanio idrico; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30/08/2022  con  la  quale  è 
 stato  conferito  l’incarico  di  Responsabile  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 
 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione 
 Generale.  Approvazione  “Disciplina  in  materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli 
 incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”  ; 
 Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del  28/03/2023 
 con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni  Complesse  ed  Energia 
 (SAC  FC),  successivamente  prorogato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2023-100  del 
 23.10.2023 fino al 31.03.2024  ; 
 Dato  atto  che  il  Responsabile  di  Procedimento  e  la  sottoscritta,  in  riferimento  al  presente 
 provvedimento,  attestano  l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6  bis 
 della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 Su proposta del Responsabile del procedimento, 

 DETERMINA 

 1.  di  volturare  l’  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (  AIA),  adottata  da  Arpae  SAC  di  Forlì-Cesena 
 con  d  eterminazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-4837  del  12/10/2020  e  s.m.i,  attualmente 
 nella  titolarità  della  ditta  Le  Fattorie  del  Medittarneo  Società  Agricola  S.r.l.  ,  in  favore  della  ditta 
 Avicola  Agrisole  Società  Agricola  Semplice  (  C.F/P.IVA  0476760615,  con  sede  legale  in  Via 
 San  Carlo,  Parco  San  Carlo,  n.  189  in  Comune  di  Caserta  -  CE)  nella  persona  del  legale 
 rappresentante  pro  tempore  ,  nel  rispetto  delle  medesime  condizioni  e  prescrizioni  contenute 
 nell’AIA sopra richiamata e nelle successive modifiche ad essa apportate; 

 2.  di  dare  atto  che  restano  invariate  tutte  le  condizioni  e  prescrizioni  contenute  nella 
 d  eterminazione dirigenziale n.  DET-AMB-2020-4837 del  12/10/2020  e s.m.i.  ; 

 3.  di  dare  atto  che  la  presente  Determina  di  voltura  è  da  conservarsi  unitamente  alla 
 d  eterminazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2020-4837  del  12/10/2020  e  s.m.i.  ,  quale  parte 
 integrante e sostanziale, da esibirsi a richiesta degli organi di controllo  ; 

 4.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  Avicola  Agrisole  Società  Agricola  Semplice, 
 alla  ditta  Le  Fattorie  del  Medittarneo  Società  Agricola  S.r.l.  ,  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì,  al 
 PTR  Agrozootecnia  di  questa  Agenzia,  ad  Azienda  USL  della  Romagna  sede  di  Forlì,  per  il 
 seguito di rispettiva competenza. 

 DI DARE ATTO che: 
 ●  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  di 

 Arpae; 
 ●  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 

 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge  n. 
 190/2012 e del vigente  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione approvato da Arpae; 

 2 



 ●  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati 
 personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile  del 
 trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae  SAC  territorialmente 
 competente. 

 AVVERTENZE 
 ●  Avverso  il  presente  provvedimento  gli  interessati  possono  proporre  ricorso  giurisdizionale  avanti 

 al  TAR  competente  entro  i  termini  di  legge  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  104  del  02.07.2010,  decorrenti 
 dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando  l’interessato  ne  abbia  avuto 
 piena  conoscenza  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120 
 (centoventi)  giorni  decorrenti  dalla  notificazione  o  comunicazione  dell’atto  ovvero  da  quando 
 l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 La Responsabile 
 del Servizio Autorizzazioni e 

 Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


